

PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU  
TRƯỜNG TIỂU HỌC XUÂN SƠN

Số: 287/KH - THXS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Xuân Sơn, ngày 20 tháng 9 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác Thi đua, khen thưởng năm học 2024 - 2025**

Căn cứ Hướng dẫn số 1625/HĐ-PGD&ĐT ngày 16/9/2024 của Phòng GD&ĐT về Công tác thi đua, khen thưởng năm học 2024-2025;

Căn cứ thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 của trường tiểu học Xuân Sơn

Trường Tiểu học Xuân Sơn xây dựng kế hoạch công tác thi đua năm học 2024-2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Công tác thi đua, khen thưởng nhằm tạo động lực động viên, khuyến khích và tôn vinh tinh thần thi đấu, cá nhân phát huy truyền thống yêu nước, hăng hái thi đấu “Dạy tốt - Học tốt”, năng động, lao động sáng tạo, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển sự nghiệp giáo dục của phường Xuân Sơn và thị xã Đông Triều.

**II. NGUYỄN TẮC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG**

1. Thi đua tự nguyện, tự giác, công khai.

2. Thi đua đảm bảo tinh thần đoàn kết, hợp tác và cùng phát triển.

3. Việc xét tặng các danh hiệu thi đua phải căn cứ vào kết quả của phong trào thi đua; các cá nhân, tập thể phải có đăng ký thi đua, xác định mục tiêu thi đua, chỉ tiêu thi đua; trường hợp không đăng ký thi đua sẽ không được xem xét, công nhận các danh hiệu trong các phong trào thi đua thường xuyên.

4. Việc khen thưởng phải đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, dân chủ và kịp thời trên cơ sở đánh giá đúng hiệu quả công tác của các tập thể và cá nhân; coi trọng chất lượng theo tiêu chuẩn, không gò ép để đạt số lượng; việc khen thưởng đối với tập thể, cá nhân không bắt buộc theo trình tự có hình thức khen thưởng mức thấp rồi mới được khen thưởng mức cao hơn; thành tích đến đâu khen thưởng đến đó; thành tích đạt được trong điều kiện khó khăn và có phạm vi ảnh hưởng càng lớn thì được xem xét, đề nghị khen thưởng với mức càng cao.

5. Một hình thức khen thưởng có thể tặng nhiều lần cho một đối tượng; không tặng thưởng nhiều hình thức cho một thành tích đạt được.

**III. NỘI DUNG THI ĐUA**

**1. Nội dung**

Phát động phong trào thi đua nhằm thực hiện thắng lợi chủ đề năm học 2024-

2025 của Ngành giáo dục là “Đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng, đoàn kết kỷ cương”. Các nội dung tập trung:

- Chỉ đạo đổi mới phương pháp dạy học nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng giáo dục đại trà và mũi nhọn. Thực hiện hiệu quả công tác giáo dục pháp luật, giáo dục lý tưởng, cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh;

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý; đẩy mạnh cải cách hành chính, khai thác và sử dụng hiệu quả các trang thiết bị dạy học được trang cấp, phần mềm ứng dụng trong quản lý và giảng dạy; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học.

- Tổ chức tốt phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” hướng đến Đại hội thi đua yêu nước ngành Giáo dục giai đoạn 2020-2025. Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với các cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”; thực hiện có hiệu quả các nội dung “Xây dựng trường học thân thiện - Học sinh tích cực”;

- Đổi mới nội dung, hình thức tổ chức các phong trào thi đua; nâng cao chất lượng công tác khen thưởng. Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tích cực tham gia tuyên truyền, hưởng ứng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao... thiết thực chào mừng các sự kiện chính trị và các ngày lễ trọng đại của đất nước và địa phương.

## **2. Các đợt thi đua chủ yếu trong năm học 2024 - 2025**

- Chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2024), 61 năm ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963- 30/10/2024).

- Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

- Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2025).

## **3. Chỉ tiêu phấn đấu**

- \* Tập thể trường: Đăng ký danh hiệu tập thể lao động Tiên tiến; UBND Thị xã tặng Giấy khen.

- \* Cá nhân CBGVNV: 29/29 (100% CBGVNV đăng ký đạt danh hiệu Lao động tiên tiến.

- CSTĐCS: 08 người;

- UBND thị xã tặng Giấy khen: 05 người

- Giấy khen của Sở GD&ĐT: 0

- UBND tỉnh tặng Bằng khen: 02 người

- Giáo viên dạy giỏi cấp trường 100%
- Giáo viên dạy giỏi cấp Thị xã: 13 người.
- Giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh: 03 người

\* Cá nhân học sinh: Khen thưởng cấp trường từ 315 học sinh trở lên; Khen thưởng cấp thị xã: 35 em; Khen thưởng cấp tỉnh: 02 -03 em.

#### **4. Biện pháp**

- Phối hợp với Công đoàn, Đoàn TN, Đội TNTP Hồ Chí Minh tuyên truyền phát động phong trào thi đua ngay từ đầu năm học; vận động CBGVNV và học sinh tích cực tham gia các phong trào thi đua, đăng ký thi đua.
  - Tổ chức các cuộc thi, các hội giảng, chuyên đề, ... đảm bảo phù hợp, thiết thực, nhằm phát huy khả năng sáng tạo, đổi mới của mỗi tập thể, cá nhân.
  - Tạo điều kiện cho CBGVNV và học sinh tham gia các cuộc thi do Ngành Giáo dục và các ban ngành tổ chức phát động trong ngành giáo dục.
  - Nhà trường xây dựng quy chế thi đua, khen thưởng trong đó nêu rõ các tiêu chí thi đua cho từng đợt thi đua, từng danh hiệu thi đua.
- Tổ chức xếp loại, đánh giá hàng tháng trong tổ chuyên môn; nhà trường tổ chức sơ kết cuối học kỳ I, tổng kết cuối năm học, đánh giá sau mỗi đợt thi đua để rút kinh nghiệm và nhân rộng gương người tốt, việc tốt. Đánh giá phải công bằng, khách quan, không vì lợi ích cá nhân.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Bước 1: Xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động, triển khai tiêu chuẩn và các danh hiệu thi đua**

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch tổ chức các phong trào thi đua trong nhà trường theo các đợt, các chủ điểm lớn trong năm, các hoạt động phong trào, hoạt động ngoại khóa phù hợp và sát với tình hình thực tế của đơn vị.
- Triển khai đầy đủ tiêu chuẩn của các danh hiệu thi đua, thang điểm thi đua và hình thức khen thưởng, công khai qui trình xét chọn các danh hiệu thi đua.

#### **2. Bước 2: Đăng ký đề tài sáng kiến kinh nghiệm**

##### a) Đăng ký thi đua

Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên đăng ký danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp trường, cấp thị xã, cấp tỉnh.

Đăng ký tập thể lớp Tiên tiến, tập thể lớp xuất sắc.

##### b) Sáng kiến kinh nghiệm

Khuyến khích CBQL, giáo viên, nhân viên đăng ký nghiên cứu giải pháp sáng tạo, đề tài sáng kiến kinh nghiệm theo quy định của ngành để áp dụng vào thực tế để nâng cao hiệu quả công việc.

#### **3. Bước 3: Tổ chức xét thi đua cuối năm học**

Tổ chức xét thi đua, bình chọn danh hiệu thi đua (tập thể, cá nhân) cuối năm học 2024-2025. Tổng hợp hồ sơ thi đua của đơn vị, nộp về Hội đồng thi đua Ngành trước ngày 30/5/2025.

## V. QUY TRÌNH ĐÁNH GIÁ THI ĐUA

### - Thực hiện theo 4 bước sau:

- + Cá nhân CB, GV, NV tự đánh giá.
- + Tổ khối đánh giá.
- + Hội đồng thi đua nhà trường đánh giá.
- + Công bố kết quả thi đua trong cuộc họp toàn trường.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Hiệu trưởng:** Xây dựng kế hoạch thi đua; phát động thi đua, triển khai thực hiện, theo dõi, đôn đốc các hoạt động thi đua; tham mưu cho HĐTĐKT đánh giá thi đua các tập thể, cá nhân.

### 2. Phó Hiệu trưởng

Tham mưu cho Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch thi đua, phát động thi đua, triển khai thực hiện, đôn đốc, theo dõi, đánh giá các phong trào thi đua; lập báo cáo kết quả các đợt thi đua được giao phụ trách.

**3. Tổ văn phòng – BCH công đoàn:** Phụ trách mảng theo dõi ngày giờ công, phong trào, tác phong; theo dõi công tác tự học tự rèn của giáo viên, nhân viên.

**4. Tổ chuyên môn:** Theo dõi thực hiện ở tất cả các tiêu chuẩn đánh giá thi đua trong khối chuyên môn.

**5. Chi đoàn – Tổng phụ trách:** Phụ trách theo dõi các mảng hoạt động phong trào về Đoàn, đội, chuyên môn trong nhà trường; nề nếp - quản lý lớp; Thi đua của HS.

Trên đây là kế hoạch thi đua của nhà trường trong năm học 2024-2025, để nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường nghiêm túc thực hiện để phong trào thi đua đạt hiệu quả góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học.

### Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT(b/c);
- Hội đồng trường(t/h);
- CBGVNV (t/h);
- Lưu: VT,HT.



Trần Thị Kim Liên